périmètre et autres

(3)   3   0

Quote-part de résultat des sociétés
mises en équivalence

47  13   60

Résultat opérationnel après
résultat des mises en équivalence

404   NA

EBIT  NA   473

Perte de valeur sur actifs immobilisés --- (*)   0

Coût de l’endettement financier net 5   5

Autres résultats financiers (13)   15   2

Résultat financier sur retraites et
avantages à long terme

(25)   (10)  (35)

Impôt sur les bénéfices (88)  (18)  (1)  (5)  3  (109)

Résultat net  282  48  2  10  (7)  335

Intérêts minoritaires (16)  (6)   (1)  1  (23)

Résultat net, part du Groupe  266  42  2   9  (6)  313

(*) inclus dans le "Résultat opérationnel après résultat des mises en équivalence" dans le compte de résultat consolidé et dans le "Résultat net"

dans le compte de résultat ajusté

6

• pour le premier semestre 2014 :

en millions d’euros

Compte de
résultat

consolidé
S1 2014

Ajustements

Compte
de

résultat
ajusté S1

2014

Amort. des
actifs

incorporels
(PPA)

Résultats de
cessions et

autres

Variation de
juste valeur
des dérivés
de change

Ecarts
actuariels
avantages
long terme

Chiffre d'affaires  5 695   5 695

Coût de l’activité (4 296)   (4 296)

R&D (286)   (286)

Frais généraux et commerciaux (712)   (712)

Coûts des restructurations (53)   (53)

Amortissement des actifs incorporels
acquis (PPA)

(27)  27   0

Résultat opérationnel courant  322   NA

Perte de valeur sur actifs immobilisés 0   --- (*)

Résultat de cession, variations de
périmètre et autres

225   (225)   0

Quote-part de résultat des sociétés
mises en équivalence

39  13   52

Résultat opérationnel après
résultat des  mises en équivalence

586   NA

EBIT  NA   402

Perte de valeur sur actifs immobilisés --- (*)   0

Coût de l’endettement financier net (1)   (1)

Autres résultats financiers (15)   3   (12)

Résultat financier sur retraites et
avantages à long terme

(43)   6  (38)

Impôt sur les bénéfices (73)  (9)  (1)  (1)  (2)  (86)

Résultat net  454  31  (226)  2  4  265

Intérêts minoritaires (21)  (1)   (22)

Résultat net, part du Groupe  433  30  (226)  2  4  243

(*) inclus dans le "Résultat opérationnel après résultat des mises en équivalence" dans le compte de résultat consolidé et dans le
"Résultat net" dans le compte de résultat ajusté

7

PRISES DE COMMANDES

en millions d’euros S1 2015 S1 2014 Variation totale  Variation
organique

Aérospatial  1 849 2 077 -11% -16%

Transport  1 197 637 +88% +80%

Défense & Sécurité  3 152 2 485 +27% +22%

Total – secteurs opérationnels  6 198 5 199 +19% +14%

Autres  26 21

Total  6 224 5 220 +19% +14%

Les nouvelles commandes  entrées en carnet au cours du premier semestre 2015 atteignent 6 224 M€ et
affichent une hausse de 19%  par rapport au premier semestre 2014 (+14% à périmètre et taux de change
constants1). Au 30 juin 2015, le carnet de commandes  consolidé s’élève à 27 668 M€, soit plus de deux
années de chiffre d'affaires. Le ratio des prises de commandes rapportées au chiffre d’affaires (« book-to-
bill  ») s’élève à 0,98 sur les 6 premiers mois de l’exercice, contre 0,92 sur la même période l’an passé.

5 grandes commandes d'un montant unitaire supérieur à 100 M€  ont été enregistrées au premier
trimestre :

• Un contrat de systèmes et d’équipements dans le cadre de la commande de 24 avions de combat

[…]

L’interprétation IFRIC 21 (Taxes prélevées par une autorité publique) adoptée par l‘Union Européenne en
juin 2014, est applicable de manière rétrospective depuis le 1er janvier 2015. Ce nouveau texte impose de
comptabiliser les taxes (impôt sur les résultats et taxes liées aux rémunérations exclus) à la date de leur
fait générateur, le passif ne pouvant être reconnu de manière progressive que si le fait générateur de la
taxe est progressif.
Les taxes concernées par ce nouveau texte sont la contribution sociale de solidarité des sociétés (C3S,
taxe assise sur le chiffre d’affaires des sociétés françaises) ainsi que les taxes foncières. L’application de
ce nouveau texte conduit à :

- comptabiliser la C3S une année plus tard que précédemment (taxe due au 1er janvier N au titre du
chiffre d’affaires réalisé en N-1) ;

- enregistrer la C3S ainsi que certaines taxes foncières intégralement au 1er janvier, alors qu’elles étaient
précédemment étalées linéairement dans l’année.

Les états financiers consolidés de 2014 ont été retraités en conséquence (les impacts ayant été
déterminés à l’ouverture du premier exercice présenté, c’est-à-dire au 1er janvier 2014) :

Bilan consolidé au 31 décembre 2014  31/12/14
Publié

Impacts
IFRIC 21

31/12/14
Retraité

Actifs non courants 8 394,9 (4,1) 8 390,8
Actifs courants 11 595,8 -- 11 595,8

Total de l’actif 19 990,7 (4,1) 19 986,6

Capitaux propres, actionnaires de la société mère  3 771,4 10,3 3 781,7

Participations ne donnant pas le contrôle 298,5 0,6 299,1

Passifs non courants 4 289,9 -- 4 289,9

Passifs courants 11 630,9 (15,0) 11 615,9
Total du passif et des capitaux propres 19 990,7 (4,1) 19 986,6

Compte de résultat consolidé du 1 er semestre 2014  H1 2014
publié

Impacts
IFRIC 21

H1 2014
retraité

Résultat opérationnel  565,8 (19,0) 546,8
Quote-part dans le résultat des mises en équivalence 41,0 (1,9) 39,1
Résultat financier (59,3) -- (59,3)
Impôt sur les bénéfices (79,1) 6,0 (73,1)

Résultat net 468,4 (14,9) 453,5

Dont, actionnaires de la société mère 446,6 (14,0) 432,6
Dont, participations ne donnant pas le contrôle 21,8 (0,9) 20,9

EBIT (note 2.2) 422,4 (20,9) 401,5
Résultat net ajusté, part du Groupe (note 2.2) 257,4 (14,0) 243,4

L’interprétation IFRIC 21 n’a pas d’incidence sur le compte de résultat de l’année 2014.

26

Par ailleurs, les amélioriations annuelles des IFRS pour le cycle 2011-2013, également applicables de
manière obligatoire au 30 juin 2015, n’ont pas d’incidence sur les états financiers résumés du Groupe.

1.3 NOUVEAUX TEXTES IFRS D’APPLICATION OBLIGATOIRE POSTERIEUREMENT AU 30 JUIN
2015

Les nouvelles normes et interprétations publiées par l’IASB, mais non encore obligatoirement
applicables, sont décrites dans la note Référentiel comptable de l’annexe aux états financiers consolidés